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Aki nem élt ebben a korban, annak azért 
izgalmas a mű, mert a történelemkönyvek 
száraz sorai helyett hús-vér történeteket, 
embereket és helyzeteket talál. A fiatalab-
baknak egyfajta „alulnézeti tankönyvként” 
szolgálhat. Ezekről az időkről, egy települési 
közösség kulturális életéről, és művelődési 
házának a működéséről, a járási népműve-
lési felügyelői munkáról az is sokat megtud, 
aki egy az ötvenes évekből elinduló szakma 
történetét, működési módját, módszerta-
nát kívánja megismerni és megérteni. Ezért 
emeltem ki a művelődés- és szakmatörténeti 
jelentőségét.

Valójában két fő vonulata van a történet-
füzérnek: az előtérben egy ember megállít-
hatatlan küzdelme és haladása egy szakmai 
szemlélet, értékrend, a történelemmel és a 
társadalommal folyamatosan változó hivatás 
megtalálása felé. Betölteni a lehetséges tár-
sadalmi küldetést és a lehetséges teret. Vagy 
annál kicsit még többet is. A másik vonal: a 
háttér megteremtésének bemutatása: a sze-
mélyes, önmagával való belső küzdelem, az 
érés, változás; s ehhez a beágyazottságot je-
lentő szűkebb környezet – a család építése, 
alakulása, fejlődése. Mindezek mellett az 
olvasó bravúros portrékat talál – hétközna-
pi emberek arcélét rajzolja meg a szerző. Jól 
lehet rekonstruálni Sárbogárd és környéke 
helytörténetét is.

Ám mindez még nem elég: ha igazán 
magunkra eresztjük a leírt történeteket, sok 
pontján magas színvonalú szépirodalmi mű-
vel találjuk szembe magunkat. Gyönyörű 
leírásokkal, drámai konfliktusokkal, doszto-
jevszkiji figurákkal és jellemekkel. Sorskerék a 
címe annak az összefoglaló résznek, amelyben 
– szinte a könyvön belüli önálló részként – 
egy-egy sorshoz kapcsolódó kisregényt olvas-
hatunk: a város bolondjaként is számon tartott 
sérült fiú, Pubi élettörténete; a Naphercegnő – 
amelynek egy iskola igazgatónője a központi 
szereplője –, s a Holtak békéje – fordulatokban 
és jellemekben gazdag históriákat.

A filmszerű történetfüzérnek drámai a 
szerkesztése és a „vágása” is. Egyéni gyötrő-
dések, útkeresés a hivatásban. Összecsapások 
hivatalokkal, pártfunkcionáriusokkal, randa-
lírozó szovjet katonákkal. A jól „beágyazott” 
besúgói hálózattal. Sőt, a beszervezés kísérté-
sével. S ezek között az anzixok – vagy éppen 
elemzőbb leírások – között, vagy éppen ezek 
mellett, éles vágással intimebb, személyesebb 
részek: szerelem, család, gyerekszületés, apja 
halála, kirándulások, lakásteremtés, a kóbor 
kutya elpusztítása. A gyakran költői képek, 
történetek nem ritkán rusztikus vagy inkább 
naturalisztikus leírásokkal váltakoznak. A 
sokféle téma, stílus, történet, a szerkesztés 
sajátos lüktetést ad a kötet egészének.

A legtöbb, amit mondhatok: olvassák el!

(Hargitai Lajos: Téglák a falban – „Mindenki 
szem a láncban” Bogárd és Vidéke Lapkiadó és 
Nyomda, Sárbogárd, 2015. ISBN 978-963-
9846-81-4)

látószög látószög

Viga Gyula kuta-
tói pályája elsősor-
ban Miskolchoz, 
a Herman Ottó 
Múzeumhoz kap-
csolódva teljesedett 
ki. A javak cseré-
jét, a táji gazdasági 
kapcsolatok törté-
neti néprajzát több 
mint harminc éve 

kutatja. Tudományos eredményeivel a lapunk 
olvasói is több alkalommal találkozhattak; 
Hármas határon című, 1996-os könyvében 
a Bodrogköz változó népi kultúrájával fog-
lalkozott. A jelen kötetet a javak cseréjének 
Kárpát-medencei történeti vázlata vezeti be, 
majd a szerző a tájak közötti gazdasági kap-
csolatok térbeli alapjait ábrázolja. A javak 
cseréjének helyszíneiről és formáiról szóló 
fejezet a térszerkezetet és a folyamatok tör-
ténetiségét, illetve – fő kérdésként – a felföldi 
vármegyék áruforgalmának néprajzi vonat-
kozásait tárgyalja. A negyedik fejezet a vízi és 
vasúti szállítás, valamint a fuvarozás társadal-
mi és kulturális összefüggéseit vizsgálja. Vé-
gül az „úton levő javak” közül a tájak közötti 
csere három fő csomópontja, a gabona, a bor 
és a só forgalmának néprajzi vonatkozásairól 
kapunk képet. Viga Gyula, számos részta-
nulmányt követően, az összegzés igényével 
készítette el munkáját, amellyel 2011-ben 
elnyerte az MTA doktora fokozatot.

Viga Gyula: A tájak közötti gazdasági 
kapcsolatok néprajza. (A Felföld népeinek 
gazdasági kapcsolatai a 18–20. században). 
Miskolci Egyetemi Kiadó, Miskolc, 2013. 
240 o. ISBN 978-615-5216-40-4

A történettudo-
mányban a mono-
gráfia mindig ku-
tatás végi állapotot 
jelez, de nem fel-
tétlenül szintézist. 
Az interpretáció 
legmagasabb fokára 
csak kevesen me-
részkednek, ismer-
ve a „sokat markol, 

keveset fog” elv csapdáját. Kalmár Melindá-
nak azonban ettől nem kellett tartania. A tíz 
éven át írt, negyed százados kutatómunkán 
alapuló kötet nemcsak terjedelme, hanem 
szemlélete miatt is egyedülálló. A szerző 
úgy tekinti át Magyarország második világ-
háború utáni történelmét, hogy beilleszti a 
Szovjetunió történelmi-politikai periódu-
saiba. Korszakhatárként nem évszámokat 
alkalmaz, hanem a Lenin–Sztálin-, Hrus-
csov-, Brezsnyev- és Gorbacsov-korszakok 
eseményei és tendenciái az irányadó keretek. 
Az ideológia- és eszmetörténet hangsúlyos, 
de ez – ismerve a szerző korábbi publikációit 
– nem meglepő. Mindez kiegészül a nemzet-
közi kapcsolatok, a politika- és társadalom-
történet, a tudomány és a kultúra összefüg-
géseivel. A fő részek fejezetekre, azon belül a 
fél oldaltól a néhány lapig terjedő, szócikk-
szerű leírásokra tagolódnak, szinte jelezve az 
áttekintés enciklopédikus igényét. A kötet a 
korszak kutatásának meghatározó jelentősé-
gű állomása.

Kalmár Melinda: Történelmi galaxisok von-
zásában. Magyarország és a szovjetrendszer 
1945–1990. Osiris Kiadó, Budapest, 2014. 
776 o. ISBN 978-963-276-198-5

Polcravaló
– főszerkesztői könyvajánlók –
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Református egyháztörténetünk kiemelkedő 
személyisége Baltazár Dezső (1871–1936), 
egykori tiszántúli püspök. A hajdúböször-
ményi születésű férfiú a debreceni kollégi-
umban érettségizett, ugyanitt lelkészi ké-
pesítést szerzett, mellette jogot hallgatott. 
1900-től lelkész, majd esperes. 1907-ben 
az Országos Református Lelkészegyesület 
(ORLE) első elnökévé választották. 1911-
ben óriási fölénnyel lett a tiszántúli egy-
házkerület püspöke, e szolgálatát (akárcsak 
az ORLE elnökségét) haláláig végezte. A 
szerző azonban nem életrajzot írt, hanem – 
Baltazár tevékenységét értelmezési keretként 
használva – az egyházkerület rendkívül moz-
galmas egy évtizedét vizsgálta. Nem kisebb 
jelentőségű ügyek forogtak napirenden, mint 
a belmisszió kérdése, az egyházi oktatási 
reform, a debreceni egyetemalapítás, majd 
pedig a világháború, a forradalmak és a Mo-
narchia széthullásának következményeként 
az egyházkerület területi felbomlása. A szé-
les körű levéltári kutatáson alapuló kötet a 
Nemzet, egyház, művelődés sorozatban jelent 
meg, alapját a szerző 2004-ben megvédett 
doktori értekezése képezte.

Baráth Béla Levente: „Földbegyökerezés 
és égbe fogózás...” A Tiszántúli refor-
mátus Egyházkerület története Baltazár 
Dezső püspöki tevékenységének tükrében 
(1911–1920). Hernád Kiadó, Sárospatak, 
2014. 248 o. ISBN 978-615-80132-2-2

Művelődéstörténeti konferenciát rendeztek 
Sárospatakon 2013 októberében, a jezsuita 
rend helyi megtelepedésének 350. évfordu-
lója alkalmából. A két napos programban 
kassai és eperjesi kirándulás is szerepelt. A 
Folia Collecta sorozatban napvilágot látott 
kötet az elhangzott tizenegy előadást tartal-
mazza, első helyen a közelmúltban elhunyt 
R. Várkonyi Ágnes akadémikus nagy ívű át-
tekintését a 17–18. század fordulójáról. A to-
vábbiakban regionális kitekintésű és lokális 
jellegű témák egyaránt fellelhetők, így a je-
zsuiták tevékenységének egri, eperjesi, kassai 
és sárospataki vonatkozásai, közte irodalmi, 
iskolai színjátszás-történeti, bortermelési, 
sőt gyógyszertári (!) adatok. A konferencia 
és a könyv címe szándékosan kétértelmű: a 
„megújulás” nem csupán a történeti kutatás 
tárgya, hanem egyben a jelenkori sárospa-
taki Római Katolikus Egyházi Gyűjtemény 
jelzője is. Az intézmény kiállításai, kiadvány-
sorozatai, szakmai és közösségi programjai 
elősegítik egyháztörténeti értékeink tuda-
tosítását, egyben növelik a város idegenfor-
galmi vonzerejét. A Gyűjtemény munkájával 
olvasóink a Zempléni Múzsa 2015. 2. számá-
ban részletesen megismerkedhettek.

Katolikus megújulás Északkelet-Ma-
gyarországon. Szerkesztette: Szabó Irén. 
Római Katolikus Egyházi Gyűjtemény, 
Sárospatak, 2014. 264 o. ISBN 978-963-
12-1056-9

látószög látószög

A címlapot betöltő Aknay János-festmény a 
kötet egészének szellemiségét jelöli. A szer-
zőre egyébként is jellemző, választékos-meg-
hökkentő címhasználat pontosan kifejezi a 
tartalmi sokszínűséget. Vitéz Ferenc – akinek 
nevét sokan a Néző●Pont folyóirat írójaként 
és kiadójaként ismerik – ezúttal kutatási te-
rületének 1995 és 2012 közötti terméséből 
válogatott. Az írások eredeti megjelenési he-
lyei kulturális (Agria, Alföld, Napút, Polísz, 
Zempléni Múzsa) és szakfolyóiratok (Ethnica, 
Médiakutató, Mediárium), tanulmánykötetek, 
valamint a Néző●Pont, de akad első megjele-
nés is. A kötet 22 írást közöl, öt blokkban. Az 
elsőben a naiv művészet problémaköre kapott 
helyett, a másodikban kritikaelmélettel és vi-
zuális kommunikációval kapcsolatos cikkek. 
A harmadik Krúdy-elemzéseket tartalmaz, 
elsősorban az író publicisztikáját vizsgálva. 
A következő rész („Angyalkapuk”) monda-
nivalója Giottótól Weöres Sándoron és Papp 
Károlyon át Aknay Jánosig ível, és szakrális 
szimbólumokat jár körül. Végül a francia mű-
vészet és kultúra néhány összefüggésébe nye-
rünk betekintést, Valéry, Guillevic és Rodin 
munkássága nyomán.

Vitéz Ferenc: Angyalkapuk és szövegjára-
tok. Tanulmányok és esszék a szakrális, az 
irodalmi, a vizuális és az esztétikai kom-
munikáció köréből. Felsőmagyarország 
Kiadó, Miskolc, 2014. 287 o. ISBN 978-
615-5354-11-3

A kötet a Sárospataki Képtárban 2013 folya-
mán lezajlott múzeumpedagógiai program 
foglalkozási eredményeinek összegzése, azzal 
a céllal, hogy a pedagógusok számára lehet-
séges mintaként szolgáljon a diákok művé-
szeti nevelésének fejlesztéséhez. A gazdagon 
illusztrált, néhol szinte munkafüzet-jellegű 
könyv tartalmával, tipográfiájával, fotóival 
és hangulatával egyaránt követésre csábít. A 
programok résztvevői sárospataki és környék-
beli települési általános és középiskolások 
voltak, munkájukat nyolc foglalkozásvezető 
szakember irányította, ők egyben a kötet szer-
zői is. A TÁMOP-3.2.8.B-12/1-2012-0004. 
pályázat keretében múzeumi nap, múzeumi 
órasorozat és tematikus foglalkozás-sorozat 
formájában tízféle programtípus, továbbá 
komplex nyári múzeumi napközi valósult 
meg. Ezek leírását, válogatott feladatlapjait, 
valamint a közös munka eredményeként a 
diákok alkotásait, illetve az alkalmazott pe-
dagógiai módszereket egy-egy fejezet mutatja 
be. Szinte hihetetlen tanulói kreativitással ta-
lálkozunk a könyv lapjain, miközben megmu-
tatkoznak Sárospatak egyedülálló és oktatás-
módszertani szempontból jól hasznosítható 
képzőművészeti értékei.

Múzeumpedagógia a Sárospataki Képtár-
ban. Szerkesztette: Bordás István – Sándor 
Zsuzsa. Sárospatak Város Önkormányza-
ta, Sárospatak, 2014. 156 o. ISBN 978-963-
08-8647-5
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A Magyar Állami Operaház alapításának 
130. évfordulóján jelent meg az intézmény 
történetét összefoglaló, gazdagon illusztrált, 
informatív kötet, amely a magyar opera- és 
balettjátszás történetét meséli el írásban és 
sok képben, az Erkel Színház száz évét is 
beleértve. A népszerűsítő jellegű mű szerzői 
Gara Márk, László Ferenc, Ókovács Szil-
veszter és Zsoldos Dávid. Az olvasó előtt 
aranykorok és válságperiódusok emlékei, 
legendás előadások, világhírű muzsikusok, 
énekes óriások és kiemelkedő táncművészek 
jelennek meg. A kötet felépítése a történeti 
fejlődés ívét figyelembe véve ügyesen ötvözi 
a leíró részeket a „kis színesekkel”; a szerzők 
gyakran alkalmaznak tematikus közbeveté-
seket, szövegblokkok formájában. Illuszt-
rációt – olykor többet is – szinte minden 
oldalon találunk. A 2013-ban „kinyílik a vi-
lág” szlogennel fémjelzett új arculatot önálló 
fejezetet mutatja be. A kötetet az Operaház 
örökös tagjainak arcképcsarnoka zárja. A 
dalszínház történetéről legutóbb 1984-ben, 
az alapítás centenáriumán adtak ki átfogó 
monográfiát. Figyelembe véve az elmúlt év-
tizedek jelentős művészetpolitikai, szervezeti 
és személyi változásait, az új szintézis min-
denképpen időszerű volt.

Az Operaház története kezdetektől napja-
inkig. Szerkesztette: Devich Márton. He-
likon Kiadó, Budapest, 2014. 196 o. ISBN 
978-963-227-647-2

A mű a magyar tánctudományi kutatás friss 
terméke. A téma – a bartóki alkotói elvek 
megnyilvánulása a néptáncművészetben – 
nem új keletű. Az ún. Magyar Iskola, ezen 
belül az első nemzedék (Molnár István, Rábai 
Miklós és Szabó Iván), illetve a második nem-
zedék (Galambos Tibor, Györgyfalvay Kata-
lin, Kricskovics Antal, Novák Ferenc, Szigeti 
Károly és Timár Sándor) a táncpedagógusok, 
táncművészek, koreográfusok, kritikusok kö-
rében, s főként a néptánc-mozgalomban fo-
lyó közbeszédben állandó téma. A kérdéskör 
részletes kifejtésre azonban, ilyen terjedelem-
ben, eddig senki sem vállalkozott. A közel-
múltban elhunyt Zórándi Mária nem próbál-
kozott a téma minden oldalú bemutatásával, 
hiszen egyrészt még lezáratlan életművekről 
van szó; másrészt a kutatás megkövetelné a 
magyar és nemzetközi szociokulturális kör-
nyezettel történő összehasonlítást. Inkább 
felmérte saját lehetőségeit és a koreográfusok 
eddigi életművében csak a bartóki modellhez 
való viszonyt, azaz a tradíció és a korszerűség 
fogalmának értelmezését vizsgálta. A könyv 
ezzel együtt hiánypótló, s egyben folytatásra 
váró munka. A kötet alapja a szerző 2009-ben 
megvédett doktori értekezése.

Zórándi Mária: A bartóki út. Pályaképek 
a színpadi néptáncművészet 20. századi 
történetéből. Magyar Táncművészeti Fő-
iskola, Budapest, 2014. 168 o. ISBN 978-
963-89842-3-4
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Tizenöt év után külső és belső arculatot vált a Zempléni Múzsa. Nem 
mintha szükségszerű lenne: vannak folyóiratok, amelyek száz éven át őr-
zik eredeti alakjukat. Szándékunk nem is a tartalmi változtatás, sokkal 
inkább a rugalmasabb szerkezet és az oldottabb forma biztosítása. Cé-
lunk továbbra is társadalomtudományi és kulturális témájú írások közlése, 
a szerzői körben elsőbbséget biztosítva a Zemplénben élőknek, az innen 
elszármazottaknak, továbbá a nem zempléni illetőségűeknek, ha írásuk a 
régióval kapcsolatos. A lapban eddig közel 1100 közlemény jelent meg; 
több mint 500 szerzőtől közöltünk tanulmányt, cikket, tudományos, is-
meretterjesztő vagy szépirodalmi művet. Minden számot más-más mű-
vész illusztrált, akikről portrét adtunk közre.

A külső arculat változásait nem magyarázom, az látható. A fejléc és a 
logó természetesen megmaradt.

Ami a belső szerkezetet illeti, a Múzsa az első öt évben műfaji ta-
golással jelent meg: Tanulmányok-esszék, Művészportré, Szépirodalom, 
Archívum, Szemle. 2006 óta tematikus rovatokkal dolgoztunk: Tudomány 
és társadalom, Művészet, Szépirodalom, Szemle. Mostantól három olyan 
rovatunk lesz, amelyeknek a szerzői szemlélete azonos.

Látótér: a korábbi Tudomány és társadalom rovat mellett itt kapnak 
helyet a művészettörténeti jellegű és az évfordulós közlemények, amelyek 
eddig a Művészet és Szemle rovatokhoz tartoztak. Ez a legszélesebb te-
matikai spektrum: a „látótér” nyitott.

Látómező: az irodalom és a művészet (portré, interjú) helye, beleértve 
az ilyen tárgyú kritikákat is (amelyek eddig a Szemle rovatban voltak). A 
„látómező” kifejezés tehát az interpretáció alkotói sajátosságaira utal.

Látószög: a szubjektív rovat, a sajátos szerzői „látószög” érvényesülésé-
vel: tudományos kritikák, rövidebb visszaemlékezések, nem publicisztikai 
jellegű közéleti és vitacikkek. S egy új alrovat, a Polcravaló, amelyben egy 
hasáb terjedelemben hívjuk fel a figyelmet általunk fontosnak tartott, or-
szágos vagy helyi kiadványokra.

Szerkesztőségünk változatlan hittel és szándékkal végzi tovább mun-
káját, amelyben számítunk olvasóink, szerzőink és támogatóink további 
jóindulatára.

Bolvári-Takács Gábor

A Zempléni Múzsa arcai
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